BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC

Số: 59 /ĐHTB-KHCN
V/v đề xuất, đăng ký thực hiện nhiệm vụ

KH&CN cấp quốc gia và cấp Bộ năm 2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 23 tháng  01  năm 2015

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 7176/BGDĐT-KHCNMT ngày 11/12/2014 về việc xây
dựng phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ KH&CN chủ yếu giai đoạn 2016-2020 và kế
hoạch KH&CN năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nhà trường đề nghị các đơn vị
triển khai tới các cán bộ, giảng viên đề xuất, đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học và
công nghệ cấp quốc gia và cấp Bộ năm 2016 theo mẫu đính kèm hoặc tải từ website
Trường tại địa chỉ: http://www.utb.edu.vn

1. Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia
Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước bao

gồm: đề tài khoa học và công nghệ (đề tài); dự án sản xuất thử nghiệm (dự án); đề án
khoa học; dự án khoa học và công nghệ; chương trình khoa học và công nghệ (chương
trình) và nhiệm vụ hợp tác nghiên cứu theo nghị định thư.

Đề xuất đề tài, dự án, chương trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia lập
theo biểu mẫu quy định tại Thông tư số 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/5/2014 của Bộ
Khoa học và Công nghệ.

Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo nghị định thư lập theo biểu mẫu
quy định tại Thông tư số 12/2014/TT-BKHCN ngày 30/5/2014 của Bộ Khoa học và
Công nghệ.

2. Đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ
- Đề tài KH&CN cấp Bộ (Mẫu 1 - Phụ lục II);
- Dự án SXTN cấp Bộ (Mẫu 2 - Phụ lục II);
- Nhiệm vụ quỹ gen (theo quy định tại Thông tư số 18/2010/TT-BKHCN ngày

24/12/2010 của Bộ Khoa học và Công nghệ)
- Dự án tăng cường năng lực nghiên cứu (Mẫu 3 - Phụ lục II).
Trong kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2016, Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ

tập trung nguồn lực kinh phí để triển khai các đề tài KH&CN cấp Bộ và các dự án sản
xuất thử nghiệm là kết quả nghiên cứu ứng dụng. Đối với các đề tài KH&CN cấp Bộ,
Bộ Giáo dục và Đào tạo ưu tiên các đề tài đáp ứng tối thiểu một trong các tiêu chí sau:

1) Thuộc lĩnh vực khoa học giáo dục, phục vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo
dục và đào tạo;

2) Có liên kết với doanh nghiệp, địa phương nhằm thúc đẩy sản xuất và phát
triển kinh tế, xã hội;

3) Có sản phẩm là bài báo được công bố trên các tạp chí quốc tế uy tín và góp
phần tham gia đào tạo tiến sỹ;

4) Có sản phẩm là sách chuyên khảo.
Tất cả các đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia và cấp Bộ đăng ký thực hiện

năm 2016 phải được xác nhận của đơn vị và gửi về Phòng KHCN&HTQT trước ngày
25/2/2015 (đ/c Hoàng Thị Mão, ĐT: 0915087308, Email: hoangmaotbu@gmail.com).
Toàn bộ hồ sơ gồm: Danh mục đề xuất của đơn vị và các Phiếu đề xuất nhiệm vụ
KH&CN cấp quốc gia, cấp Bộ.

* Lưu ý: mỗi Phiếu đề xuất gửi 02 bản in kèm file.

Nhà trường đề nghị các đơn vị kịp thời triển khai và nghiêm túc thực hiện theo
đúng quy trình trên. Nhà trường chỉ xem xét và đưa vào danh mục đề xuất đề tài,
nhiệm vụ KH&CN thực hiện đúng quy trình và tiến độ theo thông báo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám hiệu (b/c);
- Website Trường;
- Lưu: HCTH, KHCN&HTQT.

TL. HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG KHCN&HTQT

(Đã ký)

TS. Vũ Trọng Lưỡng

Phụ lục II

Mẫu 1. PHIẾU ĐỀ XUẤT ĐỀ TÀI
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP BỘ NĂM 2015

_______________

1. Tên đề tài:

2. Phân loại (ghi mã phân loại và tên gọi theo Bảng phân loại nhóm ngành KH&CN
trong Phụ lục IV):

3. Tính cấp thiết:

4. Mục tiêu:

5. Nội dung chính:

6. Sản phẩm dự kiến:

7. Thời gian nghiên cứu dự kiến:

8. Nhu cầu kinh phí dự kiến:

………, ngày …… tháng …… năm ……
TỔ CHỨC, CÁ NHÂN ĐỀ XUẤT

(Họ, tên và chữ ký )

Phụ lục II

Mẫu 2. PHIẾU ĐỀ XUẤT DỰ ÁN SẢN XUẤT THỬ NGHIỆM CẤP BỘ
NĂM 2015

_________________________________________

1. Tên dự án:

2. Xuất xứ của dự án: Nêu rõ một trong các nguồn sau:

- Từ kết quả của đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ (R&D) đã
được Hội đồng khoa học và công nghệ các cấp đánh giá, nghiệm thu và kiến nghị (tên
đề tài, mã số, ngày tháng năm đánh giá nghiệm thu; kèm theo Biên bản đánh giá
nghiệm thu/ Quyết định công nhận kết quả đánh giá nghiệm thu của cấp có thẩm
quyền);

- Từ sáng chế, giải pháp hữu ích, sản phẩm khoa học được giải thưởng khoa học
và công nghệ (tên văn bằng, chứng chỉ, ngày cấp);

- Kết quả khoa học công nghệ từ nước ngoài (hợp đồng chuyển giao công nghệ;
tên văn bằng, chứng chỉ, ngày cấp nếu có; nguồn gốc, xuất xứ, hồ sơ liên quan);

- Sản phẩm khoa học và công nghệ khác.
3. Tính cấp thiết của dự án: (đối với sự phát triển kinh tế-xã hội, khoa học và công nghệ; triển
vọng đóng góp vào việc thực hiện các mục tiêu tăng trưởng của ngành, lĩnh vực và mục tiêu
phát triển khoa học và công nghệ)

4. Mục tiêu của dự án:

5. Nội dung chủ yếu của dự án:

6. Sản phẩm và chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu cần phải đạt được:

7. Thị trường tiêu thụ sản phẩm và địa chỉ áp dụng:

8. Năng lực của đơn vị và cá nhân.

9. Dự kiến hiệu quả mang lại:

10. Nhu cầu kinh phí:

Tổng số: ........... triệu đồng, trong đó:

- Hỗ trợ từ ngân sách SNKH: ........... triệu đồng

- Nguồn khác: ........... triệu đồng

……., ngày  .......  tháng  .......  năm .......
Đơn vị/cá nhân đề xuất dự án

(Họ, tên và chữ ký – đóng dấu
đối với trường hợp đề xuất của đơn vị)

Phụ lục II

Mẫu 3. PHIẾU ĐỀ XUẤT DỰ ÁN TĂNG CƯỜNG NĂNG LỰC NGHIÊN CỨU
NĂM 2015

___________________________________

1. Thông tin chung:

- Tên dự án:

- Chủ đầu tư:

- Đơn vị thực hiện dự án:

- Địa điểm thực hiện dự án:

2. Sự cần thiết của dự án:

3. Mục tiêu dự án:

4. Nội dung của dự án:

5. Kinh phí và nguồn vốn đầu tư:

Trong đó: - Ngân sách Nhà nước:

- Vốn đối ứng của chủ đầu tư:

6. Thời gian thực hiện dự án:

7. Danh mục các thiết bị dự kiến đầu tư (Tên thiết bị, thông số kỹ thuật chính, số
lượng, mục đích sử dụng)

8. Dự kiến hiệu quả đầu tư:

- Hiệu quả phục vụ nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ.

- Hiệu quả phục vụ đào tạo sau đại học, đại học.

- Hiệu quả phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

… ngày     tháng …. năm ……
Thủ trưởng đơn vị
(ký tên, đóng dấu)